
Управление образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ

09.01.2024 г. № 03 -од

«О проведении муниципального конкурса 
младших школьников «Первые шаги»

*
В соответствии с приказом управления образования, спорта и 

молодежной политики от 09.01.2024 г. № 01-од «Об утверждении плана 

работы управления образования, спорта и молодежной политики 

администрации Тоншаевского муниципального округа» 

приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке проведения школьного и 

муниципального этапов конкурса «Первые шаги» для обучающихся 1-3 

классов по русскому, математике и окружающему миру (далее -  Конкурс) 

(Приложение 1).

2. Провести Конкурс в следующие сроки:

I этап -  школьный с 5 февраля - 12 февраля 2024 года.

II этап -  муниципальный с 19 февраля -  22 февраля 2024 года.

3. Провести муниципальный этап Конкурса на базе муниципального 

общеобразовательного учреждения «Тоншаевская средняя школа»

4. Утвердить состав оргкомитета Конкурса и муниципальных предметных 

методических комиссий (Приложение 2).

5. Заведующей ИМК С.А. Чернышовой:

5.1. Организовать работу оргкомитета по проведению Конкурса в 

Тоншаевском муниципальном округе.

5.2. Организовать работу муниципальных предметных методических 

комиссий по проверке работ участников Конкурса.

1



6. Руководителям образовательных учреждений района:

6.1.Организовать школьный этап Конкурса в сроки, установленные 

данным приказом.

6.2. Сдать необходимые документы для участия в муниципальном этапе, 

согласно Положению, в ИМК в срок до 12 февраля 2024 года.

6.3.Обеспечить участие в муниципальном этапе Конкурса согласно заявке 

от образовательного учреждения.

7. Директору муниципального общеобразовательного учреждения 

«Тоншаевская средняя школа» Е.Г. Смирновой обеспечить условия для

проведения муниципального конкурса «Первые шаги».
%

8. Главному бухгалтеру управления образования, спорта и молодежной 

политики А.С. Ягидарову предусмотреть финансовые расходы на 

проведение Конкурса (Приложение 3).

9. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего ИМК 

Чернышову С.А.

Начальник Н.Н.Савиных

2



 1 

 

 
   

Приложение 1  

к приказу управления образования, спорта и 

молодежной политики администрации 

Тоншаевского муниципального округа    

   № 03-од от 09.01.2024 года  

Положение 

о порядке проведения муниципального конкурса 

младших школьников «Первые шаги». 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения школьного и 

муниципального этапа Конкурса младших школьников «Первые шаги» (далее –

Положение) определяет статус, цели и задачи, порядок организации и проведения 

школьного и муниципального этапа Конкурса младших школьников, обучающихся в 

1-3 классе (далее – Конкурс), его организационное, методическое и финансовое 

обеспечение, порядок участия в Конкурсе, систему оценивания работ участников, 

подведения итогов и определения победителей и призеров. 

1.2. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.3. Конкурс проводится ежегодно.  

1.4. Организатором Конкурса является управление образования, спорта и 

молодежной политики администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области. 

1.5. Задания Конкурса соответствуют содержанию программ начального 

образования общеобразовательных школ по предметным областям «Русский язык», 

«Математика», «Окружающий мир» носят как предметный, так и метапредметный 

характер. 

1.6. Родитель (законный представитель) обучающегося, 

заявившего о своем участии в Конкурсе, до начала проведения Конкурса в 

письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком проведения Конкурса и 

предоставляет организатору школьного этапа согласие на обработку персональных 

данных своего несовершеннолетнего ребенка и размещение итогов Конкурса, в том 

числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сеть 

Интернет). 

 

2. Задачи Конкурса 

2.1. Конкурс призван 

-  выявлять и поддерживать талантливых учеников и инициативных учителей, 

создавать условия для их творческого самовыражения и самореализации. 

- создавать условия для стимулирования учебной мотивации учащихся, 

развития способностей одаренных детей, поощрения их познавательной активности. 



 2 

- способствовать формированию у школьников основных компетенций учебной 

деятельности и готовности к самообразованию. 

 

3. Организационно-методическое обеспечение 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением школьного и 

муниципального этапов Конкурса осуществляет оргкомитеты школьного и 

муниципального этапа Конкурса младших школьников (далее – Оргкомитет).  

3.2. Состав Оргкомитетов ежегодно утверждается соответствующим приказом.  

3.3. Оргкомитеты формируется из числа представителей управления 

образования, спорта и молодежной политики, и образовательных учреждений.  

3.4. Полномочия Оргкомитета: 

- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением 

соответствующего этапа Конкурса; 

- определяет регламент подготовки и проведения школьного и муниципального 

этапов Конкурса; 

- рассматривает совместно с муниципальными предметно-методическими 

комиссиями по русскому языку, математике и окружающему миру спорные вопросы, 

возникающие в процессе проведения соответствующего этапа Конкурса; 

- может принимать решение о рассмотрении совместно с муниципальными 

предметно-методическими комиссиями по русскому языку, математике, 

окружающему миру апелляции; 

-  рассматривает заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса; 

-  определяет принципы отбора участников муниципального этапа; 

- определяет порядок шифрования и проверки работ участников 

соответствующего этапа Конкурса; 

- по представлениям предметно-методических комиссий определяет 

победителей и призёров школьного и муниципального этапа Конкурса; 

- организует награждение победителей и призёров школьного и 

муниципального этапа Конкурса; 

- обеспечивает своевременное освещение организации и проведения 

соответствующего этапа Конкурса в средствах массовой информации. 

3.5. Научно-методическое обеспечение школьного и муниципального этапа 

Конкурса осуществляется муниципальными предметно-методическими комиссиями 

по русскому языку, математике и окружающему миру, назначаемыми ежегодно 

приказом.  

3.6. В состав предметно-методических комиссий по русскому языку и 

математике и окружающему миру входят педагогические работники образовательных 

учреждений, имеющие большой опыт работы с одаренными детьми.  

3.7. Полномочия предметно-методических комиссий по русскому языку, 

математике и окружающему миру: 



 3 

- разрабатывают тексты олимпиадных заданий соответствующего этапа 

Конкурса, с учетом содержания предметных программ, требований к ФГОС 

начального общего образования; 

- разрабатывают требования к проведению соответствующего этапа, 

устанавливающие форму проведения, и требования к техническому обеспечению 

школьного и муниципального этапа Конкурса, принципы формирования комплекта 

заданий и подведения итогов, а также процедуры проверки и оценивания выполнения 

заданий; 

- осуществляют проверку олимпиадных работ участников соответствующего 

этапа Конкурса;  

- оформляют протокол проверки олимпиадных заданий, составляют рейтинг 

участников по результатам муниципального этапа Конкурса, готовят представление в 

Оргкомитет для определения и награждения победителей и призёров 

соответствующего этапа Конкурса; 

- проводят анализ выполнения олимпиадных заданий;  

- организуют разбор олимпиадных заданий с участниками и их 

руководителями; 

- представляют в Оргкомитет аналитический отчёт о результатах проведения 

соответствующего этапа Конкурса; 

 - по решению Оргкомитета принимают участие в рассмотрении апелляций 

участников соответствующего этапа Конкурса. 

4. Участники Конкурса. 

В муниципальном этапе Конкурса принимают участие 

учащиеся 1- 3-х классов – победители школьного тура предметного Конкурса 

по русскому языку, математике и окружающему миру, набравшие более 75% 

установленных баллов. Квота участников -10% от общего количества участников 

олимпиады. 

5. Порядок проведения Конкурса. 

5.1. Конкурс проводится в два этапа: 

- первый этап (школьный) проводится в каждом образовательном 

учреждении; 

- второй этап (муниципальный) проводится информационно-методическим 

кабинетом на базе общеобразовательных организаций.  

5.1.1. Порядок проведения школьного этапа Конкурса. 

Организаторами школьного этапа являются образовательные 

учреждения. 

5.1.2. В школьном этапе Конкурса принимают участие обучающиеся 1 - 3-х 

классов данного образовательного учреждения, с согласия родителя (законного 

представителя). 

5.1.3. Школьный этап Конкурса проводится по материалам, составленным 



 4 

членами предметно-методической комиссии школы по русскому языку, 

математике, окружающему миру. 

5.1.4. Школьный этап Конкурса проводится в соответствии с требованиями к 

проведению школьного этапа. 

5.2. Продолжительность Конкурса 60 минут. 

5.2.1. Организаторы школьного этапа Конкурса после его проведения по 

каждому предмету представляют в муниципальный Оргкомитет следующие 

документы на бумажном и электронном носителе (в формате Word); 

- отчет о проведении школьного этапа Конкурса по данному предмету 

(форма отчета устанавливается муниципальным Оргкомитетом); 

- заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса по предмету (форма 

заявки устанавливается муниципальным Оргкомитетом); 

- протоколы результатов участников школьного этапа Конкурса по 

предмету, заверенные руководителем образовательного учреждения и учителем-

предметником (копии). 

5.3. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса. 

 5.3.1. Организатором муниципального этапа является информационно-

методический кабинет. 

5.3.2. В муниципальном этапе Конкурса принимают участие учащиеся 1- 3-х 

классов – победители и призеры школьного этапа предметной Конкурса по 

русскому языку, математике, окружающему миру.  

5.3.3. Второй (муниципальный) этап по предметам русский язык, математика, 

окружающий мир проводится в период дополнительных каникул для 1-х классов. 

Конкретные даты устанавливаются Оргкомитетом. Начало Конкурса в 9.00 час. 

Продолжительность – 60 минут. 

5.3.4. Работы участников муниципального этапа Конкурса проверяются 

соответствующей муниципальной предметно-методической комиссией в 

соответствии с критериями по оцениванию заданий Конкурса. 

5.3.5. По решению членов предметной комиссии возможно поощрение 

учащегося (в виде дополнительного балла) за оригинальность выполнения задания, 

за решение одного и того же задания разными способами. Это условие 

оговаривается в тексте Конкурса. 

5.3.6. По решению членов предметной комиссии возможно взыскание к 

участнику Конкурса (в виде снятия балла) за небрежное оформление работы, 

неточность в построении графиков. Это условие оговаривается в тексте Конкурса. 

5.3.7. Результаты проверки с указанием итоговых баллов оформляются в 

итоговый протокол, представляющий ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов.  

5.3.8. Победители (I место) и призеры муниципального этапа Конкурса 

определяются Оргкомитетом на основании результатов участников, которые 

заносятся в итоговый протокол. 



 5 

5.3.9. Количество победителей и призёров муниципального этапа Конкурса 

может составлять не более 30 % от общего количества участников муниципального 

этапа Конкурса. 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Список победителей и призёров муниципального этапа Конкурса 

утверждается приказом управления образования, спорта и молодежной политики. 

6.2. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

грамотами управления образования, спорта и молодежной политики и ценными 

подарками. 

6.3. Все учащиеся - участники муниципального этапа Конкурса получают 

сертификаты участников муниципального этапа Конкурса. 

 

7. Порядок финансирования Конкурса 

7.1. Финансовое обеспечение школьного этапа Конкурса (тиражирование 

материалов, дипломов победителей и призеров, сертификатов участников, 

приобретение ценных подарков) осуществляется за счет средств образовательных 

учреждений. 

7.2. Финансовое обеспечение муниципального   этапа Конкурса 

(тиражирование материалов, дипломов победителей и призеров, сертификатов 

участников, приобретение ценных подарков) осуществляется за счет средств 

управления образования, спорта и молодежной политики. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Приложение 1.  

к приказу управления образования, спорта и 

молодежной политики администрации 

Тоншаевского муниципального округа    

   № 03-од от 09.01.2024 года  
                                                                                     

                                                                                     

Состав оргкомитета по проведению Конкурса младших школьников «Первые 

шаги» 

1. Чернышова С. А.        - заведующий ИМК управления образования, спорта и 

молодежной политики   администрации Тоншаевского муниципального округа. 

2. Ивлева Е.А. – специалист ИМК. 

3. Зубова А.С.- специалист ИМК. 

4. Ломтева Е.Е.- специалист ИМК. 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий   по проверке работ 

муниципального этапа  

  Конкурса младших школьников «Первые шаги» 

«Математика» 

1. Питилимова Н.А. -учитель начальных классов МОУ Тоншаевская СОШ. 

2. Дуплякова М.В. - учитель начальных классов МОУ Пижемская СОШ. 

3. Мирянгина Т.В.- учитель начальных классов МОУ Шайгинская ООШ. 

4. Безденежных Н.А.- учитель начальных классов МОУ Ошминская СОШ 

5. Слободина Н. А.-  учитель начальных классов МОУ Пижемская СОШ, 

руководитель РМО. 

«Русский язык» 

1.  Иванова Н.А.- учитель начальных классов МОУ Тоншаевская СОШ. 

2. Смирнова Е.С.- учитель начальных классов МОУ Пижемская СОШ. 

3. Слободина Т.Л.- учитель начальных классов МОУ Лесозаводская ООШ. 

4. Дмитриева Е.В.-учитель начальных классов МОУ Письменерская   ООШ. 

5. Льясова И.В. -  учитель начальных классов МОУ Тоншаевская СОШ, 

 руководитель РМО.  

«Окружающий мир» 

1.  Филиппова В.А.- учитель начальных классов МОУ Тоншаевская СОШ. 

2. Степанова К.В. - учитель начальных классов МОУ Шайгинская ООШ. 

3. Кузнецова Н.А.  -  учитель начальных классов МОУ Гагаринская ООШ. 

4. Смирнова Е.С.- учитель начальных классов МОУ Пижемская СОШ. 

5. Льясова И.В. -  учитель начальных классов МОУ Тоншаевская СОШ, 

 руководитель РМО.  


	‎C:\Users\Admin\Downloads\сайт началка\сайт началка\Конкурсы и мероприятия для детей\ПРИКАЗ № 3\Приказ 03-од муниципальный конкурс Первые шаги.pdf‎
	‎C:\Users\Admin\Downloads\сайт началка\сайт началка\Конкурсы и мероприятия для детей\ПРИКАЗ № 3\Положение Первые шаги.doc‎

